scentibus & saxo allis fluctibus facta spuma de-
albabat. Medio in mari pictus taurus ab undis ue-
hebatur, montis instar attollente se unda, qua bo-
uis crura flectebatur. tauri dorso virgo insidebat,
non equitum more, sed utrisq; dexterum in latus
pedibus aptè demissis, laevaq; cornu, quomodo ha-
benas aurigæ solent, tenebat manum enim taurus
sequebatur. Virginis pectus ad pudenda usq; alba
tunica, corpus reliquum purpurea læna contege-
batur: omnia tamen per uestem cernere licebat.
nam & profundus umbilicus, & planus uenter,
& angusta ilia, uerùm amplos in lumbos desinen-
tia perspiciebantur. papillæ modicè tumebant, zo-
naq; adducta una cum tunica, quæ corporis spe-
culum erat, succingebantur. manu altera cornu,
caudam altera virgo apprehenderat, & utrisq;
etiam capitis tegmen utrinq; circū humeros effu-
sum sustinebat: cuius sinum depictus uentus ita
implebat, ut omni ex parte intumesceret. puella
tauro insidens nauis instar ferebatur, peplo ueli
usum præbente. tauri delphini assultabant, illu-
debant amores: quorum quidem motus etiam illic
pictos esse diceres. sanè parvulus infans taurum
trahebat, alas interim expandens, pharetram ge-
stans, faces retinens, atq; ad Iouem conuersus ri-
debat, quasi eum, quòd sui causa in taurum mu-
tatus esset, irrideret. Ego igitur cum alias picturæ

4 ACHILLIS STATII

parteis laudabam, tum Cupidinem taurum trahentem accuratius intuens, ita mecum loquebar:
En ut infantis iussa coelum, terra, mare faciunt: cum
adolescens, qui tum forte aderat, meaque uerba intellexerat, Huius equidem, inquit, ego quoque rei
testis esse possum, cui tot amoris causa incommoda euenerunt. Tum ego, Cuius nam modi sunt, in-
quam, o bone uir, que perpessus fuisti? tuus enim
spectus ab huius dei mysterijs te non abhorren-
tem declarat. Tum ille: Ad permistam, inquit, con-
fusamque rerum seriem commemorandam me re-
uocas: fabulis enim ea omnia similia sunt. Tum
ego: Ne per louem, perque; Amorem ipsum, inquam,
molestem tibi sit, hac me ratione magis iuuare, ta-
nctissimam fabulosa uideantur. Haec cum dixisset, ma-
nu prehensum hominem uicinum quoddam in ne-
mus perduxerat: ubi permultaque atque opaca et platani
succreuerant, perspicuaque ac tanquam nuper li-
quefacta niue, frigida aqua dimanabat. illic cum
humili quodam in loco sedere hominem iussisset,
ipseque pariter assedit: Tempus est, inquam, ini-
tium narrandi ut facias. delectationis omnino
locus hic plenus, amatorijsque fabellis planè di-
gnus est. Tum ille ab hoc principio exorsus est di-
cere: Gentis mihi origo è Phoenicia est, patria Ty-
rus, nomen Clitophon, pater Hippia, patris frater
Sostratus, quod quidem ad patrem attinet: nam ma-
tres

tres dueæ fuere, Sostrata Bysantia, Hippiae Tyria,
Sostratus Bysantij, propterea q; inibi matris hæ-
reditadē sanè nō exiguā creuerat, semper cōmo-
ratus est: pater meus Tyri. matrē ipse meam nun
quā uidi, ut quæ suū infante me obierit diem: itaq;
alteram sibi pater uxorem adiunxit: ex qua soro-
rem mihi nomine Calligonē genuit, quā mihi uxo-
rem dare decreuerat. sed potē iora hominib. fata
mihi alia seruabāt. FREVENTER autē dei
mortalibus futura insomnis prænunciare consue-
uerūt, nō quo mala præcauēdo euitent (neq; enim
fato iri obuiam potest) sed quo æquiore, cum eue-
nerint, animo ferant. repētina enim et inexpecta-
ta percussam improviso aduentu mentem frangūt
atque prosternunt: præuisa uerò, & præcauta,
dum ad eorum cogitationem animus pedetentim
deducitur, longè minus affligunt. Itaq; cum nonū
& decimum agerem annum, nuptiasq; non ita
multopōst pater facturus esset, fabulam fortuna
incœptauit. nam cum me quieti dedissim, uisus
sum ita cum uirgine coniungi, ut à capite ad um-
bilicū usq; duo corpora essemus, deinceps uerò
in unum coaluissemus: mulieremq; aspectu horri-
bili, magna statura, uultu agresti, sanguineis ocu-
lis, genis asperis, uipereis crinibus, falcem dex-
tera, lœua faculam tenentem nobis imminere: at-
que iratam extenta falce plagā, qua duo in unū
corpora

6 ACHILLIS STATII

corpora coicerant, imponere, uirginemq; à me absindere. quam ob rem timore perculsus, ac ex somno excitatus, mala hæc nemini palam feci: sed in eorum cogitatione solus uersabar. interea Byfantio literæ ab eo, quem dixi, patris mei fratre hoc exemplo allatæ sunt.

SOSTRATVS HIPPIAE FRA-
tri S. D.

Leucippe filia, & Panthia uxor mea proficisci tur ad te: bellum enim à Thracibus Bysantij infertur. tu charissima pignora nobis ad belli exitum usq; custodi. Vale.

Cognita literarū sententia consurrexit pater, statimq; ad mare se cōtulit: atq; haud multo pōst, magna eum seruorū, ancillarumq; quas cum uxore ac filia Sostratus miserat, turba sequente reuersus est. inter eas mulier erat procera, preciosamq; stolam induita: in quam simul atq; oculos conieci, sedentis in tauri tergo Europæ mihi uenit in mentem. erant ei quadam cum iucunditate truces oculi, crines flavi crissipi, supercilia puro nigrōre delibuta, genæ candidæ: nisi quod earum medium rubore purpuram, qua Lydiæ mulieres ebūr inficiunt, imitante suffusum erat: os rosæ foliorum labra aperire incipienti persimile. itaque statim, ut eam contemplatus sum, occidi. FORMA enim ad inferendum uulnus telo acutior est,

per

per oculosq; amatorio uulneri aditum patefaciēs
in animum penetrat: temporisq; momento eodem
et proceritatem laudare, et pulchritudine ob-
stupefieri, et corde tremere, et oculis lasciuus
intueri, ac ne deprehenderer uereri coactus sum:
Saneq; oculos à uirgine auertere conabar: sed illi
repugnabant, formaeq; suauitate pellecti eò sese
referebant, et uictoria tandem potiti sunt. cæte-
rū mulieribus intrò ad nos ductis, domusq; par-
te quadam eis attributa, pater cœnam parari ius-
fit, ac quoniam tempus eius uenerat, binī singulis
mensis accubuimus, huiusmodi ab Hippia ordine
adhibito, ut ipse et ego medianam, matres sinistrā,
dexteram uirgines obtinerent. quod cum ipse ani-
maduertissem, parum absuit, quin ad patrem, pro-
pterea quòd uirginem exaduersum oculis meis col-
locauerat, osculandum procederem. uerum enim
uero quid in ea cœna comederim, ita me Dijs a-
ment, dicere haud sciam, ijs nimurum similis, qui
cœnare sese somniant, sed cubito mensæ innuxus,
ac toto capite inclinatus puellam contemplabat,
illius interim obtutus suffurans: atq; hoc mihi cœ-
na erat. postea quam finis edendi factus est, è pue-
ris domesticis unus cum cithara processit, ac pri-
mū nudis manibus fides tentans, exilem quen-
dam sonum, digitis murmur adiuuantibus, edidit:
deinde sumpto plectro, cum aliquantulum chor-
das

das percusſisset, citharæ ſono uocem ipſe ſuam ad didit, concinuitq; ut fugientem Daphnen Apollo incuſaret ſimulq; perſequeretur, ut iam iam comprehendensurus eſſet, ut puella in arborē mutaretur: cuius ille frōdib. corona ſibi demū fingeret que ſanè cātilena meo ardentiores faces amori ſubiecit.

A M A T O R I V S enim ſermo uehemens quēdam cupiditatis incitatio eſt. ac quāquā ad temperantiam aliquis comparatus eſt, exempl' o tamē ad imitandum trahitur, eoq; facilius, quo nobilius proponitur exemplum. nam pudor, qui à peccando reuocabat, prætantioris alicuius dignitate loco pulsus, in licentiam commutatur. hiſce itaq; uerbis memet alloquebar: Annon Apollinem amore captum eſſe? et pudorem abieciffe? ut uirgine palam ſequi uides? quid tu igitur desidia torpes, et pudore uitius alieno tempore continentia præteferre? num tu Deo prætantior es? Cæterū cum aduersperaffet, primæ cubitum iuere mulieres, nec multo pōſt nos, alij quidem coenæ uoluptatem uentri, ego uero oculis largitus: nam puellæ imagine, merisq; obtutibus exaturatus, ac planè amore ipſo ebrius, intra cubiculū, in quo cubare conſueuerā, me recepi: ubi ſomnū nulla unquā ratione capere quiuī. N A T V R A equidē ita fert, ut cūm alij morbi, tū corporis uulnera noctu molestiora ſint, et quiescentib. nobis uehemētiūs intē-

dan-

datur, et maiores efficiat dolores: quiete enim capientibus membris, uulneri ocium datur saeuēdi: nec sanè alia est uulnerati animi conditio. nam dum motu corpus uacat, saucius ille maiorē in modum excruciat. oculi enim atq; aures multis in rebus interdiu ocupatæ, solicitudinum aculeos minus sentiunt, animumq; distrahit, ut dolendi tempus non superfit. quod si ocio membra detineantur, animus se ipse colligens, assiduis malorū procellis iactatur: quæ enim eousq; sopita iacuerant, exuscitantur, et præsto sunt omnia, in luctu uide licet constitutis mœrores, aliqua de re solicitis cogitationes, in periculo uersantibus metus, amore ardentibus ignes. tandem appropinquante aurora misertus mei somnus leuationis aliquantulum mihi attulit: nec tamen meo ex animo puella tunc abiit: sed omnia mihi de Leucippe somnia erant, cum illa loquebar, ludebam, cœnabam, ac maiora quidē tum, q̄ interdiu, bona consequebar. oscularabar enim, ueraq; osculatio erat. itaq; cū me famulus excitasset, importunitatē illius, quod tam dulcī me insomno interpellauisset, maledicis prosecutus sum. ac è stratis surgens, puellæ domum de industria ingressus, in eius cōspectu deambulatū me contuli, allatūq; mecum eo tempore librū demissā frōtē legebā ita, ut quotiescūq; forib. appinqua ueram, oculorū aciem in eam cōuerterem. factis deniq;

deniq; aliquot spacijs, amore uidendo hauriēs pā
lām discessi, animo miserè affecto. hūc in modum
tres mihi dies consumpti sunt. Erat consanguineus
meus, utroq; parente orbatus, cui Cliniæ nomen
fuit. is duobus annis me natu maior, adolescentuli
amore tenebatur: tantaq; erga illum liberalita-
re usus fuerat, ut cum equum emisset, uisumq; ado-
lescēs laudasset, eum illi statim sit elargitus. hunc
ego conuicijs infectari non cessabam, quod tan-
tum sibi à re sua ocijs esset, ut amori operam da-
ret, eiusq; illecebris irretitus teneretur. ille autem
me irridens, ex caput quassans, Futurum aliquan-
do est, inquit, ut tu quoq; irretiaris. ad eum igitur
statim cum uenisssem, ac data salute assedisse:
Iactatorum in te nunc, inquam, Clinia conuicio-
rum tibi poenas luo, captus enim ego quoq; sum.
tum ille iactatis manibus plaudens, in risum sese
effudit: cōsurgensq; amatoria uigili. is indicantē
faciem mihi suauius est: ac, Reuera, inquit, amo-
re captus es: tui enim id oculi declarant. hæc uix
protulerat, cum Charicles (id erat adolescenti no-
men) introijt: ac, Vehementer cōturbatus adsum,
inquit, ô Clinia, certiore te ut faciam: atq; hic
uni cum eo suspirans, Clinia, tanquam ex adole-
scēntuli anima penderet, lingua titubante, perdis-
me tuo, inquit, isto cum silentio. quid est quod te
excruciat? aut quicum pugnandum erit: tum Chae-
racles

ricles, Vxorem, inquit, mihi pater dare studet,
tamq; deformem, duplice ut malo mulier. nam
cum magnū malū sit formosa mulier, qui poterit
deformis non duplo maius esse sed pater meus di-
uitij: inhians affinitatem istam affectat. me mis-
rum, qui pecuniae traditor, ut uxor's mancipium
sim. Quæ Clinia cum audiuisset, expalluit: atq; in
mulierum genus acerbius inuestus adolescentē à
re uxoria dehorattus est: Tibi ergo uxore iā dat
pater? quidnam commeruisti, ut in vincula corij
ciaris? annon louem audis ita canentem?

His ego surrepti preciū ignis ab æthere pestē
Demittam: læta cuncti quam mente sequātur.
eiusmodi est quæ malis è rebus percipitur uolu-
ptas Seirenū scilicet naturæ persimilis: illæ enim
cantus juauitate mortale. perdūt. mali autem ma-
gnitudinem ipso ex nuptiarū apparatu, tibiarum
uidelicet clangore, crepitu ua uarū, funalium in-
cendio intueri tibi licet. t. m quis tantos tumultus
uidens, non eum miserum uocet, qui uxorem sit du-
eturus? mihi quidem certè in pugnam is mitti uide-
tur. si ab humaniorum literarum studijs abhorre-
res, meritò tu quidem mulierum facta ignorare
posses: uerū cum in ijs tantum profeceris, ut a-
lijs etiam, quot illæ scenis argumenta suppedita-
uerint, commemorare queas. quid est quod Eri-
phyles monile, Philomelæ mensam, calumniam
Stheno-

Sthenobœ. e, Aeropes incestum, Prognes in lugus
lando filio immanitatem obliuioni tradidisse ui-
deris? quòd si Agamēnonem Chryseidis, Achillem
Briseidis forma pellexit aliquando, ambæ utiq; in
causa fuere, ut alterius exercitus pestilentia con-
sumeretur, alter in squalore ac luctu diutissimè ia-
ceret. formosam Hercule Candaules uxorē duxit:
sed ab ea etiam necatus fuit. nuptiales Helenæ fa-
ces Troiam cremauerunt. Penelopes castitas innu-
meros procos leto affecit. ac Phædra qui dem Hip-
polytum, cuius amore flagrabat: Clytemnestra ue-
rò Agamemnonem, quem oderat, è medio tolli cu-
rauit. O mulieres ad omne semper flagitium para-
tas: que ijs quos diligunt, & que pernicioſæ sunt,
atq; ijs quos oderunt. quid uerò causæ fuit, quanto
ob rem Agamemnonem interfici oportet, cuius
pulchritudo cœlestis erat,

Et caput, atque oculi similes magno alti-
tonanti? & tamen uiro huusmodi, proh Iupiter,
caput mulier abscidit. ac deformis qui-
dem mulieribus commemorari hæc possint: in
quarum consuetudine mediocris infelicitas inest:
pulchritudo enim calmitatem aliqua ex parte
leuat, unumque ipsa in malo bonum est. ue-
rū si, ut tu ais, deformis sit, duplo quidem
certè maius malum fit. ac quo pacto quis ferre
queat, tali præsertim ætate & forma tam bona
ne te

ne te, per deos, ô Charicle, in seruitutem tradas, neu florem etatis tuæ ante tempus perditum eas. ad alia, quæ in nuptijs mala sunt, id etiam accedit, etatis robur ut absument.

Noli, amabo te Charicle, noli, inquam, temet conficere, aut uenustam rosam inuenusto agricolæ colligendam præbere. Tum Charicles, Hoc dijs, inquit, ex mihi curæ fuerit: non enim nisi post dies aliquot, nuptiæ fient. multa uero ex noctu agi possunt: ac nos per ocium considerabimus. nunc quod superest, ad equestre certamen abeo: neque enim equo à te mihi donato hactenus usus sum: exercitatio hæc animi mœrorem leuabit. ita ille abiit, primum ac postremum curriculum conjecturus. Ego uero Cliniæ, uti res meæ sese haberent, ut in amorem prolapsus essem, ut uidendi mihi copia esset, narrare pergo: addo etiam diuersorum, coenam, puellæ pulchritudinem. tandem absurdâ loqui me sentiens, Dolori ô Clinia par, inquā, esse nequeo. Amor enim suum in me furorem omnem effundit, nullum sonno locum omnino ut relinquant. Leucippe mihi perpetuò in oculis, animoq; uersatur: nec quisquam est, cui calamitas huiusmodi euenerit, malum enim mihi domi est. tum Clinia, Insani quidem certè hæc, inquit, oratio est, cum tam felici amore fruaris: neq; enim alienæ tibi forces ade-

undæ, aut internuncij adhibendi sunt. ipsam tibi
amicam fortuna nedum dedit, sed etiam in domo
statuit. alteri quidem amanti satis esset, amatæ
uirginis aspectu frui: maximaq; illi uoluptas pu-
taretur, si oculos uidendo exaturare posset. bea-
tissimi uero illi existimantur, quibus colloquendi
facultas tributa sit. tu autem et uides et audis
semper, unaque et es, et potas: et quanquam
tam beatus es, conquereris tamen, atque ingra-
ti in amorem animi crimine laboras. an nescis
maiorem in exoptata uirgine contemplanda uo-
luptatem esse, quam in cōrectanda? N A M dum
fessi oculi mutuo respectant, imagines corporum,
speculorum instar, suscipiunt. pulchritudinis au-
tem simulacra ipsis à corporibus missa, et ocu-
lorum ministerio in animam illabentia, nescio
quam, se iunctis etiam corporibus ipsis, permisso
nem fortiuntur, corporum congressu, qui certè ina-
nis est, longè iucundiorem. tibi uero ego rem bre-
ui ex sententia processuram prænuncio: maximū
enim ad persuadendum momentum habet conti-
nuus usus: conciliatores enim amoris oculi sunt:
atq; ad gratiam comparandam assidua consuetu-
do maximum in modum conductit: cuius quidem
tanta uis est, ut feras, nedum mulieres, mansuefa-
ciat. iam uero aliquid etiam ad uirginem illicien-
dam æqualis amantis etas potest. quod præterea
in ipso

in ipso etatis flore ad ea impellit, ad quæ naturæ
ferimur, si id etiam addatur, ut amari quæpiam se
intelligat, mutuum amorem gignit: uirginum e-
nīm unaquæq; formosam se esse credi uult, atq; a-
mari gaudet, amatorcmq; tanquam formæ testem
laudibus extollit. ac si qua est, quæ nondum se à
quopiam diligisentiat, sese minime formosam ar-
bitratur. illud unū ergo in primis te hortor, ut om-
ni studio enitare, quo se à te amari credat: ita e-
nīm te quamprīmū imitabitur. at quónā pacto ea,
inquam, fient, quæ prænuncias? agendum tu, quid
agā, me mone: Amoris enim sacris ante me initia-
tus es, maioreq; usū polles. quibus dictis, factis ue-
tar? quo modo amatæ uirginis compos euadam?
rationem enim inire ipse nescio. tum Clinia, Mini-
mè, inquit, opus est, ut id ex alijs discere labores.
Deus hic ipse sibi præceptor est. ac quemadmodū
infantes comesse nemo docet, sed per se ipsi di-
scunt, paratumq; sibi esse in mamillis nutrimentu-
mus intelligunt: sic adolescentes amore tū primū
prægnantes, haudquam magistro ad pariendū
indigent. Si te dolor stimulauerit, ac dies no-
cessitatē afferat, quamuis primus hic tibi partus
futurus sit, non tamen errabis: sed pariendi tibi
facultatem Deus ipse dabit. quæ autem uulgaria
sunt, nec temporis opportunitate aliqua opus ha-
bent, ea percipe, uirginem in primis ne de stupro

appelles, caueto: sed ut negotium re ipsa conficiatur, silentio curato: pari enim uerecundia pueri sunt, et puellæ. ac quanquam uenereorum cupiditate teneâtur, nō tamē de ijs quæ perpetiuntur sermonem secum haberi uolunt, turpitudinem in uerbis collocatam existimantes. quæ uiros expertæ sunt, uerbis etiam delectantur. uirgines uero amantium præludia tentandi gratia adhibita ferunt, nutibusq; uelle sese statim significant. Itaq; si ad uenerē uerbis inuites, aures eius oratione illa offendes, erubescet, auersabitur tua dicta, cōuiciū sibi fieri putabit: ac quominus uel cupiens promittat, pudore præpedietur: tunc enim ipsi se rei operam dare arbitratur, cum maioribus uerborum illecebris ad eam inuitari se audit. Sin uero conatus aliquo alio sensim adhibito morigeram illā redens promptè accesseris, multo tu quidem, seclusis ut in sacriféri solet, silentio utitor, ac paulatim appropinquans osculum dato. A M A N T I S enim uiri osculatio apud uolentem puellam tacitæ petitionis, apud nolentem precationis obtinet locum. iam uero et si compacto, ac sæpe etiam spon te aliquæ obsequâtur, uim tamen uideri sibi allatum uolunt, quo necessitatis opinione uoluntaria turpitudinem excusent. licet itaq; repugnantem uideas, detineri tamen noli: sed quónam modo in repugnâdo se habeat, obserua: prudētia enim hac quoq;

quoq; in re opus est. ac si perstare in sententia cognoueris, uim ne adhibeto, sed nondum persuasam esse scito. tractabiliorē aut̄ cam recddi si uolles, d: simulato: neque tute tibi rem tuā perditū ito. tum ego, Magna mihi, ô Clinia, inquā, adiumenta suppeditasti: neq; dubito, quin è sententia res procedat. uerū enim uero metuo, ne maiorum felicitas hæc mihi malorū initiū sit, atq; ardenterē me in flammā cōijciat: quā ob rē si morbus hic incremē tum capiat, quid mihi agendū erit ē hanc quidem uxorem ducere non possim, propterea quod altera mihi auctore ac suasore patre non iniusta uolente, despensa est, minimè illa quidem peregrina deformisue. nec uero me illi, quod de Charicle fit, pater uenundat: sed filiam mihi suam dat omnium, excepta Leucippe, formosissimā. uerū ego nunc, quod quidem ad illius formam spectandam attinet, oculis captus sum: neq; omnino quicquam præter Leucippem cerno. saneq; inter duo contraria uersor. amoris uehementia, et patris pudor animum meū diuerse trahunt. qui controuersiā hanc dijudicabo: necessitas cū natura pugnat. mihi quidem secundum te pater sententiā dicere in animo est. Sed aduersarij potemia obstat. is tormenta iudici adhibet, adeſt cū sagitis. faces tenens causam dicit. parcebo illi pater: flammis enim circūuenior. hæc de amore Deo inter nos philosophabamur,

b 4 cum

cum repente familiarū Chariclis unus ingressus
est, aduersum nuncium uultu ipso præferens, ita
ut eo uiso Clinia uocem hanc statim miserit: Cha-
ricli certè mali aliquid euenit. quæ uerba profer-
re nondum finierat, cum ille, Charicles, inquit,
mortuus est. quo nuncio ita perculsus est Clinia,
ut tanquam fulmine ictum uox eum motusq; defe-
cerint. puer narrare pergens, Ascēderat, inquit,
Charicles tuum in equum Clinia, & leuiter pri-
mò eum impulit: dein uero cum duos trés uecur-
sus confecisset iu inuit, ac sudantem retraxit. ecce
autem dum dimissis habenis in eo sedens madidā
sudore sellam detergit, strepitum à tergo fieri
quo perterritus equus, ac se in altū saltu dans,
huc illuc incerto cursu ferri cœpit: frenum enim
mordens collam intorquens, iubis quatiens, ac
pauore stimulatus in aerem sustollebatur: ante-
riores pedes salebant. posteriores primos assequi
festinantes cursum accelerabant, eumq; propelle-
bant: qui huiusmodi pedum contentionе sublatus
sursum, deorsumq; pro modo celeritatis eorum,
instar fluctuantis nauis dorso agitabatur. succussu
hoc compulsus infelix Charicles nunc ad caudam,
nunc ad collum reiiciebatur, fluctuationeq; huius-
modi miserum in modum uexabatur. tandem cum
haberas moderari amplius nequiret, fortunæ se-
flatibus totum permisit. tum uero equus uehemen-
ter

ter incitatus, atq; à recto tramite deflectēs, in syl
lam se coniecit miserumq; adolescēntulam arborē
statim illisit qui tanquam tormento emissus, è sel-
la deturbatus est facie tot vulneribus deformata,
quot rāmorū cuspide electum exceperunt, ipsum
uerò corpus habenis implicitū in mortis semitam
raptatum fuit illius enim lapsu per terrefactus e-
quis, & ne currere posset, impeditus, quod fugae
obstabat, calcibus conculcauit, ut iam nemo illum
agnoscat his cognitis rebus Clinia stupore oppres-
sus aliquādiu tacuit: deinde tanq; impetrata à do-
lore uenia, maximos edidit eiulatus, ac sunma cū
celeritate ad cadauer se contulit: quem ipse quoq;
quibus poteram uerbis consolando secutus sum.
interea Charicles allatus est, luciuosum sanè ac
miserabile spectaculum præbens: totus enim con-
cisus erat, ac lacer, adeò ut eorum, qui aderant,
nemo lachrymas contineret. porrò illius pater la-
mentationem huiusmodi magno cum gemitu ac
ac plāgore cœpit: Qualis à me abisti fili? qualis re-
uerteris? ô diram equitandi artem. tu Hercule con-
sueta morte mihi ereptus non fuisti: sed nec quæ
mortuo conueniat, imago tibi relicta est. alijs in-
cadaueribus, siue lineamentorum uestigia depe-
reante, siue uultus decor abeat, effigies ipsa tamen
seruatur: quæ dormientem imitata dolentū moe-
rorem leuet. anima quidē certe homini mors adi-

mit: uerū in corpore hominis formā relinquit. sed
tibi hæc etiam à fortuna fuit crepta. morte igitur
duplici affectus es, corporis uidelicet, atq; animæ.
ita imaginis quoq; umbra commortua est. spiritus
ipse quidem tuus auolauit: nec tamen in corpore
te inuenio. ec quando fili mihi uxorem duces? ec
quando imperfectè atque infelix eques nuptia-
lia tibi sacra celebrabo? tibi Hercule nunc pro cu-
bili sepulchrum, pro nuptijs mors, pro hymenæo
neniae, pro nuptiali cantu lamentationes paratæ
sunt. alius modi tibi ego ignes, fili, accendere spe-
rabam: sed inuida illos unà tecum fortuna ex-
tinxit, funebresq; pro ijs faces excitauit. ô diras
faces. nuptialis flamma in sepulchralem tibi com-
mutata est. ad hunc sanè modum pater conquere
batur. Clinia uero contrà (lugendo enim pater, at
que amator certabant) secum ipse solus, ego qui-
dem, inquit, hero meo periculum istud creaui.
nam quid ego illi munus eiusmodi misi? anno mihi
aureū poculū erat, quo sacra faciēs biberet, meoq;
munere frui gauderet? ego miser belluam formosō
adolescenti dono dedi, eamq; argenteis phaleris,
aureis habenis, alijsq; cùm frontis, tum pectoris
ornamentis cōmuniui. ego, me miserū, qui te, Cha-
riole, perderet, auro insigniui. ô ferarum omnium
immanissima bellua, scelesta, ingrata, à pulchritu-
dinis cognitione abhorrens hic tibi sudorē abster-
fit,